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مسئولیت اجتماعی صنعت نفت  
به نیابت از دولت در مناطق همجوار نفتی 

بهروز سلیمانی

همزمان با رســیدن به موعد انتخابات مجلس، جــان تازه ای به مجلس تزریق 
شــده و تعدادی از نمایندگان به فکر مردم حوزه های انتخابیه خود افتاده اند. به 
همین خاطر است که در مجلس شورای اسلامی، بازار تذکر و پیگیری از دولت 
و وزارتخانه ها و دستگاه های مربوطه داغ شده است.  مردم به یکباره مهم شده اند 
و نمایندگان نیز به دنبال استیفای حقوق آنها هستند. کار حتی به تهدید لسانی 
هم رســیده است. در یکی از این موارد، نماینده مردم فیروزآباد، تیغ تند تهدید 
را از میان برکشیده و وزیر نفت را تهدید کرده که »تاوان بی توجهی به مردم قیر 
و کارزین را می دهد«. شهرستان قیر و کارزین از توابع استان فارس و در حوالی 
جنوب غربی این استان واقع شده  و با شهرستان های فیروزآباد و جهرم همسایه 
اســت. در مجلس شورای اسلامی، تعداد یک نماینده به صورت »نماینده مردم 

فیروزآباد، فراشبند، قیر و کارزین« حضور دارد. 
اســتان فارس، استان محرومی نیســت و یکی از اقطاب بزرگ فناوری و صنایع 
مستظرفه و گردشــگری و همچنین علم و ادب فارسی محسوب می شود. این 
اســتان در افواه عام مورد لطف و عنایت و محبت همگی مردم ایران قرار دارد. 
اما نظیر هر اســتان دیگری احتمالاً ممکن اســت برخی از نقاط آن به توسعه 
افتگی سایر نقاط استان نباشد. آنگونه که این نماینده اظهار می دارد، هموطنان 

دوست داشتنی ما در قیر و کارزین از این دسته محسوب می شوند. 
اینکه چرا این نماینده در مقطع حاضر و در وســط زمســتان به یاد اســتخر 
عمومی افتاده، حکایت جالبی است اما مهم تر از همه این است که چرا از وزارت 
نفت طلبکار است؟ مگر این وزارتخانه وظیفه رفع محرومیت در اقصی نقاط کشور 

را برعهده دارد؟
وجود محرومیت در هیچ نقطه ای از کشــور زیبنده نیست. اما این چه ارتباطی 
با وزارت نفت می تواند داشــته باشــد؟ این وزارتخانه وظیفــه تولید و تامین و 
توزیع انرژی و ســوخت کشور را برعهده دارد. از نماینده ای که سال ها در مسند 
نمایندگــی مردم در مجلس حضور دارد، بعید اســت اینگونــه و تا این حد از 
سازوکارهای مسئولیت های اجتماعی وزارت نفت بی خبر مانده باشد. از آن بدتر 
اینکه در روزهای آخر این سمت، وزیر نفت را تهدید به »دادن تاوان« می کند. 
در ساختار شرکت ملی نفت ایران، مدیریت ویژه ای به نام »نظارت بر طرح های 
عمرانی مناطق نفت خیز« در قالب انجام امور مربوط به مسئولیت های اجتماعی 
تعریف شــده اســت. اما این مدیریت صرفاً جنبه ای تسهیل کننده دارد چرا که 
وجود محرومیت در نقاط کشور،اساســاً پدیده ای اجتماعی، تاریخی، سیاسی و 
اقتصادی اســت که وزارت نفت در هیچکدام ازاین موراد تخصص یا مدخلیتی 
ندارد. در واقع مســئولیت های اجتماعی یک امر حاکمیتی اســت که در ایران 
برعهده دولت اســت.  در ایــن میان صنعت نفت  به نیابــت از دولت به مقوله 
مسئولیت اجتماعی در مناطق همجوار نفتی می پردازد. به تدریج این مسئولیت 
از نقاط پیرامونی نفت به تمام نقاط کشــور تسری داده شد اما همچنان عمده 
کارها و هزینه ها در استان های نفت خیز انجام می شود. همچنین از سال 1392 
و ذیل ضرورت توجه به جوامع محلی پیرامونی، دپارتمان ویژه ای با عنوان امور 
مسئولیت اجتماعی« در سطح مشاورت وزیر نفت راه اندازی شد. از سال 1396 
نی تهیه و انتشار گزارش های پایداری )گزارش های مسئولیت اجتماعی( از سوی 
تمامی شــرکت های اصلی زیرمجموعه وزارت نفت آغاز و تاکنون ادامه داشــته 

است. گزارشات موصوف کاملًا شفاف و در اختیار عموم قرار دارند. 
اکنون نکته قابل توجه آن اســت کــه وزارت نفت به هیچ وجه رأســاً اقدام به 
تعریــف پروژه یا اجرای آن نمی کند. به بیان دیگر وزارت نفت در جایگاهی قرار 
ندارد که تصمیمی راجع به احداث اســتخر عمومی در شهر قیر و کارزین اتخاذ 
نماید. تصمیمات این چنینی در کمیته های مربوطه در ســطحی مجزا از حوزه 

تصمیم گیری وزارت نفت اخذ می گردد. 
برای مثال وزارت راه و شهرســازی در مراجع و کمیته ها و جلسات مربوطه به 
این نتیجه می رســد که برای فلان منطقه باید پروژه هادی روستایی یا ترمیم و 
احــداث جاده صورت گیرد. و یا در مثال موردنظر این نماینده محترم، اساســاً 
وزارت ورزش و جوانان اســت که تصمیم می گیرد در شهرستان مذکور چه نوع 
پروژه ورزشــی باید اجرا گردد. وزارت نفت در موقعیتی قرار ندارد که رأســاً در 
مورد نوع، کمیت و حوزه پروژه موردنظر اظهارنظر کند چرا که این موارد اساساً 
در تخصص سایر دستگاه های دولتی است و مداخله ای ناظر بر تعریف نوع پروه 

از سوی وزارت نفت صورت نمی گیرد. 
هنگامی که هر پروژه از سوی دستگاه متولی تعریف و تصویب می شود، آنگاه باز 
هم وزارت نفت نقشــی در اجرای پروژه ندارد. روال کار بدین صورت اســت که 
پروژه یه یک پیمانکار واگذار شده و دستگاه متولی بر آن نظارت می کند. آنگاه به 
تناسب پیشرفت کار، صورت وضعیت مربوطه )سیتواسیون( از سوی وزارت نفت 
در وجه دستگاه اجرایی مربوطه کارسازی می شود. بنابراین حتی این وزارتخانه 
نقشی در چگونگی اجرای پروژه نظیر مواد و مصالح، روش اجرا و نظایر آن ندارد 

و این ها تماماً از سوی دستگاه متولی نظارت می شوند. 
در نهایت نیز وقتی یک پروژه به بهره برداری می رســد، طــی روال اداری باید 
دســتگاه متولی نگهداری و راهبری را صورت دهد. در مثال اســتخر نیز پروژه 
تحویل اداره ورزش و جوانان آن شــهر می شود. یعنی چنین نیست که وزارت 
نفت قصد یا غرض یا بهره برداری خاصی از آن پروژه به نفع خود داشــته باشد. 
صرفاً لوحه ای برای یادآوری در هنگام مراسم آغاز بهره برداری کفایت می کند.  

اکنون برجســته کردن نقش وزارت نفت در اموری که به این وزارتخانه مربوط 
نیست، چه توجیهی جز درخواست غیرمنطقی برای تخصیص وجوه به مناطق 
محروم دارد؟ اتفاقاً اســتمرار محرومیت در شهرســتان های حوزه انتخابیه این 
نماینده محترم نشان از کم کاری و بی توجهی همان نماینده دارد. پس چرا این 

نماینده اکنون این محرومیت را جار می زند؟ 
مزید اطلاع اینکه از ابتداي دولت ســیزدهم تا کنون تعداد 878 پروژه با اعتبار 
بالغ بر 1800 میلیارد تومان در استان فارس در حال اجرا است که از این میزان 
84 پــروژه با اعتباري بالغ بر 610 میلیارد تومان فقــط در حوزه انتخابیه این 
نماینده محترم در دست اقدام و تکمیل است. این یعنی تقریباً یک سوم از کل 
اعتبارات پروژه های مسئولیت اجتماعی استان به مردم عزیزمان در همین منطقه 
تخصیص یافته اســت.  شکی نیست که برای پایداری فعالیت های صنعت نفت 
در جوامع مختلف باید به رشد و پایداری آن جوامع توجه شود. اگر آن نماینده 
محترمبه دنبال نظم و نظام مشخصی برای طراحی، برنامه ریزی، اولویت بندی، 
توزیع و تسهیم مناسب به منظور سرمایه گذاری در زمینه مسئولیت اجتماعی 
حوزه خود بود؛ می توانســت برنامه ای مدون، همگرا و هم راســتا پیاده کرده و 
با پرهیز از موازی کاری بــرای محرومیت زدایی مناطق کمتر برخوردار گام های 
مهمی برمی داشــت.  اینکه برای توجیه احداث اســتخر به حدیث نبوی استناد 
شــود، نه می تواند توجیه گر کم کاری او باشــد و نه می تواند نقش ابزار فشار و 
باج خواهــی را بازی کند. در پایان به این نماینده محترم توصیه می شــود نگاه 
عام گرایانه و ستیزه جویانه خود را کنار گذاشته و به این مهم توجه داشته باشد 
که توسعه پایدار در مســئولیت اجتماعی صرفاً وظیفه وزارت نفت نیست بلکه 
موضوع فراگیری است که از طریق تعامل، مشارکت و نگاه علمی حاصل می آید. 

کشورهای اروپایی به راننده های ایرانی ویزا نمی دهند
رئیس کمیسیون حمل و نقل اتاق بازرگانی ایران خبر داد: متاسفانه کشورهای 
اروپایی بجز ایتالیا به راننده های ایرانی ویزا نمی دهند که آن هم محدود بوده و 
به شکل گیری صف در مرزها انجامیده است. به گزارش ایلنا، رضا رستمی رئیس 
کمیسیون حمل و نقل اتاق بازرگانی ایران در هفتمین جلسه هیات نمایندگان 
اتــاق ایران گفت: از اول ســال جاری میلادی بیمه مرکزی ایران تحریم شــد 
و ایــن امر ترانزیت ایران را با مشــکل زیادی رو به رو کرده اســت.  وی افزود: 
متاسفانه کشورهای اروپایی بجز ایتالیا به راننده های ایرانی ویزا نمی دهند که آن 
هم محدود بوده و به شــکل گیری صف در مرزها انجامیده است. رستمی ادامه 
داد: عمر ناوگان ما بالای 30 ســال اســت و ایمنی جاده ها به این دلیل بسیار 
پایین آمده اســت. نوســازی ناوگان حمل و نقل باعث کاهش مصرف سوخت 
می شــود و می توان هزینه صرفه جویی شــده را به عنوان تسهیلات در اختیار 
بخش خصوصی حمل و نقل قرار داد. وی تصریح کرد: راننده ها به دلیل خویش 
فرما بودن جز مشــاغل سخت نیستند و حقوق بازنشستگی آنها حداقلی است.  
رستمی همچنین اظهار کرد: در چند ســال آینده با کمبود راننده ماشین های 
ســنگین رو به رو خواهیم شــد در حالی که حمل و نقل در توسعه اقتصادی 
موثرترین است اما این بخش در هیچ دولتی و حتی در برنامه هفتم توسعه دیده 
نشد. وی ادامه داد: حماسه ای که بخش حمل و نقل در دوران شیوع کرونا آفرید 
را هیچ کس ندید. این بخش در آن روزها در حمل کالاهایی اساسی به واحد های 

تولیدی بسیار موثری بود. 

یادداشت

حمل و نقل 

گزارش های اعلام شده از سازمان گمرک که 
برای نخســتین بار آمارهای نفتــی را نیز به 
آمارهای غیرنفتی افزوده اند نشان می دهد که 
در سال جاری بالغ بر 26 میلیارد دلار طی 9 
ماه نخست سال، درآمد از طریق صادرات نفت 
به دست آمده است. این رقم معادل آن است 
که ماهانه تقریبا 3 میلیارد دلار ارزش صادرات 
نفتی ایران بوده است. به گزارش اکوایران نفت 
و گاز و فرآورده هــای آن یکــی از اصلی ترین 
کالاهای صادراتی ایران هستند. آمارها نشان 
می دهد کل درآمدهــای صادراتی ایران در 9 
ماهه ابتدایی 1402 معادل 63 میلیارد و 970 
میلیون دلار بوده که بیش از 41 درصد آن را 

صادرات نفتی تشکیل داده است. 
رد پای نفت 

در تاریخ اقتصادی ایران
به طور کلــی ایفای نقــش درآمدهای نفتی 
پیشــینه بلندمدتی در سیاســت گذاری ها و 
طرح های اجرایی دولت ها داشــته و همچنین 
منجر بــه اعتیاد ایــران به مصــرف فراتر از 
ظرفیت های تولید غیر نفتی شــده اســت. بر 
اســاس آمار ها تقریبا 14 درصد از کل تولید 
ناخالــص داخلی ایران در 1401 متشــکل از 
درآمدهــای نفتی بوده اســت. از ابتدای دهه 
90 و آغــاز تحریم ها علاوه بــر اینکه درآمد 
نفتی به شــدت کاهش پیدا کــرد، تولیدات 
غیرنفتی نیز دچار افت شــدیدی شــد. این 

موضــوع با تحلیــل رفتن ســرمایه گذاری و 
تشدید کسری بودجه دولت، زخم های درون 
اقتصــاد ایران را ملتهب تر کــرد و اختلالاتی 
گریبان اقتصــاد را گرفت؛ زخم هایی همچون 
کسری بودجه ســاختاری که ناشی از بیشتر 
بــودن هزینه های دولــت از درآمدهایش بود 
که با کاهش درآمدهــای نفتی، این اختلاف 
بیشتر نیز می شــد. این درحالی است که در 
ســال های اخیر مجددا درآمدهای نفتی ایران 
افزایش یافته اســت. به همین ترتیب ســایر 
بخش های اقتصاد که به طــور کلی در زمان 
رونق صادرات نفتی رشد می کنند نیز با خلق 
ارزش افزوده هــای جدیــد در اقتصاد همراه 

بوده اند. 
میانگین فروش ماهانه نفت

 از ابتدای سال 1402
بر اســاس گزارش های اعلام شده از سازمان 
گمرک، از ابتدای سال 1402 تا انتهای پاییز 
26 میلیارد و 460 میلیون دلار خالص درآمد 
نفتی ایران بوده اســت.  ایــن رقم معادل آن 
است که در هر ماه 2 میلیارد و 940 میلیون 
دلار نفت به فروش رسیده باشد. همچنین اگر 
بخواهیم به طور متوســط میزان فروش نفت 
در هر روز را بررســی کنیم، بر اســاس آمار 
موجود و تقســیم فروش در 276 روز، به طور 
میانگین هر روز 95 میلیون و 870 هزار دلار 
درآمد از ناحیه صادرات نفت کسب کرده ایم. 

به طور کلی نفت یک ثــروت ملی و موهبت 
الهی تلقی می شــود اما وابستگی کشورهای 
دارای نفــت بــه درآمدهای نفتــی، یکی از 
مشکلاتی اســت که می تواند به بیماری هایی 
همچون تک محصولی شدن، اسیب پذیری و 
بیماری هلندی منجر شود. در مقابل مشاهده 
می شــود برخی از کشورها نیز علی رغم وفور 
درآمدهای نفتی، با مدیریت درست و سرمایه 
گذاری هدفمنــد، درآمدهای نفتی خود را به 
وسیله ای برای جهش و توسعه سرزمین خود 

تبدیل کرده اند. 
توقف فروش نفت ایران به چین 

معنا ندارد
کارشناســان حوزه انرژی معتقدند: اگر عرضه 
کمتر از تقاضا بوده و بازار تحت فشــار باشد 
ممکن اســت این اتفــاق بیفتــد و منجر به 
افزایش قیمت و کاهش تخفیف برای ما شود. 
به گــزارش ایلنا، رویتــرز به نقــل از منابع 
بازرگانی و پالایشــگاهی گزارش کرده است 
که ایران قیمت بالاتــری را برای نفتی که به 
چین عرضه می کند، مطالبه کرده اســت. در 
این راستا ایران خواستار تخفیف 5 تا 6 دلاری 
برای هر بشــکه نفت سبک خود برای تحویل 
در دســامبر و ژانویه در مقایسه با قیمت نفت 
برنت شــده اســت. رویترز مدعی شده است 
که چین در فاصله ژانویه تا ســپتامبر ســال 
2023، با واردات حجم بالایی از نفت ارزان تر 

از روســیه، ایران و ونزوئلا که هر ســه تحت 
تحریم های آمریکا قرار دارند، 10 میلیارد دلار 

صرفه جویی کرده است. 
علــی کاردر در گفت وگو با ایلنــا، در ارزیابی 
انتشــار اخبــاری مبنی بر کاهــش تخفیف 
فروش نفت ایران به چین اظهار داشت: اکنون 
موضوعیتی بــرای توقف صادرات نفت به این 
کشــور وجود ندارد اما ممکن است بنا بر این 
باشــد که بتدریج اصلاح قیمت صورت گیرد. 
در حال حاضر وضعیت بازار به طور مســتمر 
مانیتور می شود و شرایط بازار، حجم عرضه و 
میزان تقاضا به نحوی اســت که قیمت ها باید 
تصحیح شــود، بنابراین کاهش تخفیف اقدام 
مناسبی اســت ولی توقف فروش غیرطبیعی 
است و معنا ندارد. وی افزود: چندین عوامل و 
دیتا وضعیت قیمت را تعیین می کند همیشه 
ایران در فرمول شرکت ملی نفت یک دیتایی 
وجــود دارد که نســبت به برنت ســنجیده 
می شــود در عدد این دیتا بــه وضعیت بازار، 
زمان، فصل و تقاضا در فصول مختلف و ذخایر 
استراتژیک و غیراستراتژیک کشورهای اروپا و 

امریکا موثر است. 
مدیر عامل پیشــین شــرکت ملی نفت ایران 
خاطرنشــان کرد: همچنین رقبای ایران مثل 
عراق، عربستان با دلتا بازی می کنند، احتمال 
وجود بازار جدید تاثیر ندارد، اما اینکه رقبای 
ایران مثل عراق وضعیت بازار را چگونه ترسیم 

کرده اند، موثر است زیرا نفت خام ایران شبیه 
عراق اســت و با توجه به روند فروش در این 
کشور ما نیز قیمت را تغییر می دهیم. مهران 
امیرمعینی نیز در این خصوص به ایلنا گفت: 
ما تاکنــون به اندازه کافی بــه چین تخفیف 
داده ایم، امروز شاید شرایط بازار به شکلی بوده 
که ایران می تواند این فشار را به چینی ها وارد 
که از میزان تخفیف فروش نفت به این کشور 
بکاهــد و اگر این اتفاق افتاده باید اســتقبال 
کنیم، اینکه ایران توانسته با استفاده از شرایط 
بازار ایــن کار را انجام دهد تصمیم عاقلانه ای 
اســت. وی افزود: احتمالا روسیه تخفیف های 
صــادرات نفت خود را کــم کرده اند و ممکن 
اســت پیرو اقدام روسیه ما هم بدنبال کاهش 
تخفیف فروش نفت در بازار چین باشیم ولی 
اینکــه بازار جدیدی د شــرایط تحریم ایجاد 
شــده باشد بعید اســت، ممکن اســت بازار 
جدیدی هم در بین باشــد اما اعداد صادرات 
به این کشورها قابل توجه نیست که بخواهیم 

جایگزین چین کنیم. 
این کارشــناس حــوزه انــرژی تصریح کرد: 
احتمالا شــرایط بازار به گونه ای شده که این 
فرصــت را به ما داده کــه تخفیف را کاهش 
دهیم و یکی از موضوعــات نیز بحث کاهش 
تخفیف از سوی روسیه است. وی تاکید کرد: 
باید تمام موضوعات بررسی شود، اینکه شرایط 
عرضه و تقاضا در بازار به چه شکل است، اگر 
عرضه کمتر از تقاضا بوده و بازار تحت فشــار 
باشــد ممکن اســت این اتفاق بیفتد و منجر 
به افزایش قیمت و کاهــش تخفیف برای ما 
شود. همچنین محمود خاقانی در گفت وگو با 
ایلنا اظهار داشــت: یکی از دلایل اینکه چین 
واردات نفت خود را حتی از روســیه هم کم 
کرده این است که رشد اقتصاد چین کاهشی 
شده و حتی بیکاری در این کشور رو به رشد 
است، دلیل دیگر اینکه در دو مذاکره مستقیم 
رئیس جمهور چین و امریکا توافقاتی در رابطه 
با خاورمیانه، تایوان و کره شــمالی و جنوبی 
داشته اند، همچنین بایدن به خاطر درگیری با 
جمهوری خواهان و مسائل اقتصادی نتوانسته 
بــه قول های خود عمل کنــد به همین دلیل 
اختلافات و بحران ســازی برای غرب توســط 
چین رشد می کند باتوجه تمام این موضوعات 
واردات نفت چین از ایران کم شده است. وی 
افــزود: باتوجه به اینکه ایــران حجم کمتری 
به چین نفت صادر می کند طبیعی اســت که 
حجم کمتر نفت نباید با تخفیف های مشــابه 
قبل فروخته شــود به همیــن دلیل به چین 

اعلام کرده قیمت را بالا ببرد. 
این کارشــناس حــوزه انــرژی تصریح کرد: 
نظریــه دیگر اینکه ایران در چارچوب تهاتر 3 
میلیارد یورو برای اجرای فاز دوم فرودگاه امام 
خمینی با چین قرارداد منعقد کرده اســت، 
ایران نمی تواند برای این پروژه رقیبی داشــته 
باشــد و در عین حال با این پروژه در واقع به 
شــرکت های ســاختمانی چین که در حال 
ورشکستگی هستند؛ کمک می کند، بنابراین 
به چین پیشنهاد داده که با اجرای پروژه باید 
نفت را با قیمت بیشــتر بخرد و ما باید در این 
تهاتر توازن برقرار کنیم. وی گفت: در همین 
حال ایران با عربســتان و روسیه در بازار آسیا 
رقابت می کند شاید این دو کشور نیز قیمت ها 
را در بازار چین افزایش داده اند و ایران هم به 
همین دلیل قیمت را افزایش داده و خواستار 

کاهش تخفیف شده است. 

مدیر کل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی 
گفــت: از خودروهای لوکــس و گران قیمت 
تاکنون هــزار و 300 میلیــارد تومان مالیات 
وصول و به حســاب خزانه واریز شــده و برای 
سال 1402 نیز دو هزار و 800 میلیارد تومان 
مالیات خودروهای لوکس محاسبه شده است. 
به گــزارش خبرگزاری خبرانلاین، شــاهین 
مســتوفی درباره مالیات بر خودروهای لوکس 
و گران قیمت گفت: در سال های 1400 لغایت 
1402 یعنی در سه سال در قانون بودجه پایه 
جدید مالیاتی تحت عنوان اخذ مالیات از خانه  
و خودروهای گران قیمت پیش بینی شــد و 
ســازمان امور مالیاتی مکلف شــد با توجه به 
اطلاعاتی که از ســایر دستگاه های ذیربط در 
اختیار ســازمان امور مالیاتی قرار می گیرد به 
محاسبه، مطالبه و وصول مبالغ مالیات مربوطه 

با عنایت به قانون بودجه اقدام کند. 
وی ادامــه داد: مبنــای محاســبه مالیات بر 
خودروهای گران قیمت در ســال 1400 برای 
خودروهــای لوکس فرد و افــراد تحت تکفل 
عدد بالای یک میلیارد تومان بود، اما در سال 

1401 هــر خودروی بالای یک میلیارد تومان 
مشــمول خودروهای لوکس شــد و در سال 
1402 بــا توجه به قانــون بودجه خودروهای 
بالای ســه میلیــارد تومان مشــمول مطالبه 

مالیات خودروهای لوکس شد. 
مدیر کل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی 
تصریح کرد: با توجه بــه اینکه حکم قانون و 
آییــن نامه به صراحت مشــخص کــرده بود 
افرادی کــه به موجب برگه ســبز خودرو در 
ابتدای هر ســال مالک آن وسیله نقلیه باشند 
مشمول پرداخت این مالیات می شوند، بنابراین 
اطلاعات از فراجا دریافت شد و محاسبه مالیات 
برای سال 1400 تعداد 370 هزار خودرو، برای 
ســال 1401 تعداد 264 هزار خودرو و برای 

1402 به تعداد 163 هزار خودرو رسید. 
مستوفی ادامه داد: مجموعا برای سال 1400، 
دو هزار میلیارد تومان و برای ســال 1401 دو 
هزار و 200 میلیارد تومان و برای سال 1402 
مجموعا دو هزار و 800 میلیارد تومان مالیات 
خودروهای گران قیمت و لوکس محاسبه شد 
و به اطلاع مالکان رســیده اســت تا به موقع 

به پرداخــت آن اقدام کننــد. مدیر کل دفتر 
حسابرسی ســازمان امور مالیاتی گفت: برای 
ســال های 1400 و 1401 حدود هزار و 300 
میلیارد تومان مالیــات متعلق به خودروهای 
لوکس را ســازمان امور مالیاتــی وصول و به 

حساب خزانه واریز کرد. 
وی افزود: بقیه آن بــه این دلیل هنوز وصول 
نشــده اســت که دیوان عدالت اداری رای را 
صادر کــرد مبنی بر اینکه مطالبه مالیات باید 
در مراجــع هیئت های حــل اختلاف بدوی و 
تجدیدنظر هم قابل رسیدگی باشد و سازمان 
امور مالیاتی نســبت به صــدور برگه مطالبه 
جدیــد اقدام کرد و این مبالــغ به افرادی که 
تاکنون اقدام به پرداخت نکردند ابلاغ می شود. 
پــس از ابلاغ در صورتی که قطعیت پیدا کند 
این مالیات، بلافاصلــه از طریق فراجا و دفاتر 
اسناد رســمی  میزان بدهی مالیات قطعی در 
اختیار آن ها قرا می گیرد و از نقل و انتقال این 
خودروها به واسطه وجود مالیات قطعی شده 

جلوگیری خواهد شد. 
مستوفی خاطرنشان کرد: همچنین با توجه به 

اینکه قانون این اجازه را داده اســت اگر لازم 
باشد نســبت به برداشت از حساب های بانکی 
افرادی کــه مالیات معوقه خــود را پرداخت 
نکرده اند هم اقدام خواهد شد. مدیر کل دفتر 
حسابرسی ســازمان امور مالیاتی گفت: برای 
سال 1402 مالکان خودروها تا پایان بهمن ماه 
فرصت خواهند داشت نســبت به واریز مبالغ 
مالیات خود در مورد خودروهای گران قیمت 
اقــدام کنند و بنابراین تا بهمن ماه که فرصت 
قانونی اســت و در مورد رقــم وصول مالیاتی 

خودروها نمی توان اظهار نظری داشت. 

مســتوفی دربــاره نحــوه محاســبه مالیات 
خودروهــای لوکس گفت: در ســال 1400 و 
1401 این نرخ پلکانی بود تا یک و نیم میلیارد 
تومان مشمول یک درصد نسبت به مازاد یک 
و نیم میلیارد تومان محاســبه شد و از یک و 
نیم تا ســه میلیارد سه درصد نسبت به مازاد 
یک و نیم میلیــارد و به همین ترتیب پلکانی 
افزایش داشــت، اما برای سال 1402 این عدد 
ثابت بود و بالای سه میلیارد تومان نسبت به ما 
به تفاوت سه میلیارد بیشتر یک درصد مالیات 

محاسبه شد. 

ارزش نفت صادراتی ایران در ۹ ماه نخست ۱۴۰۲

میانگین صادرات نفت درآستانه 3 میلیارد دلاری

مدیر کل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی اعلام کرد 

تعیین مالیات خودروهای لوکس در سال ۱۴۰۲ 

 اخبار انرژی

میانگین مصرف روزانه بنزین
 به ۱۱۳ میلیون لیتر رسید

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران از بهره برداری 
بخشــی از واحدهای کیفی سازی طرح توسعه و تثبیت ظرفیت پالایشگاه نفت 
آبادان تا پایان امسال خبر داد و گفت: میانگین مصرف بنزین در دی ماه امسال 
به 113 میلیون لیتر در روز رسیده است. جلیل سالاری بعداز ظهر روز شنبه، 
16 دی ماه در حاشــیه آییــن امضای قرارداد واگــذاری 450 هکتار از اراضی 
منطقه ویژه اقتصادی به منظور احداث پتروپالایشگاه شهید سلیمانی، در جمع 
خبرنگاران اظهار کرد: مصرف بنزین کشور در ماه های گذشته به طور میانگین 
روزانــه حدود 116 میلیون لیتر بود که این مقدار در روندی کاهشــی، در ماه 
جاری به 113 میلیون لیتر رســیده اســت و اگر روند همچنان کاهشی باشد، 

امیدواریم بتوانیم مصرف را مدیریت کنیم. 
وی افزود: نزدیک به 55 درصد از خودروهای کلان شــهرها فرسوده هستند که 
مصارف بالایی دارند و نیاز است جایگزینی این خودروها انجام شود تا در بحث 
ناترازی تأثیرگذار باشــد. معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش همچنین از 
اجرای برنامه هایی برای افزایش ظرفیت تولید بنزین کشــور خبر داد و گفت: 
در طرح توســعه و تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان، بخشی از طرح های توسعه 
کیفی تا پایان امسال به بهره برداری می رسد که به دنبال آن ظرفیت تولید این 
پالایشگاه حدود 2 میلیون لیتر افزایش می یابد، همچنین در پالایشگاه اصفهان 
نیز افزایش ظرفیت تولید حدود 3 میلیون لیتری بنزین پیش بینی شده است 
که امیدواریم آن هم به زودی محقق شــود. سالاری تأکید کرد: به موازات آن 
طرح های جامع کیفی ســازی نفت کوره پالایشگاهی را نیز در حال اجرا داریم 

که برای نخستین بار در کشور با استفاده از ظرفیت های شرکت های دانش بنیان 
در حال اجرا هستند. طبق اعلام وزارت نفت، وی تصریح کرد: اجرای طرح های 
کیفی سازی نفت کوره کمک مؤثری به تأمین سوخت نیروگاهی کشور در سال 

آینده می کند.

اجرای ۷۰۰ میلیارد تومان پروژه گازی
 با دانش بنیان ها

در حال حاضر، 700 میلیارد تومان پروژه با شرکت های دانش بنیان و دانشگاه ها 
در حال انجام است، مجموعا 100 شرکت دانش بنیان با ما همکاری دارند. به 
گزارش ایلنا، مجید چگنی در مراســم امضای توافقنامه همکاری مشترک در 
زمینه بومی سازی تجهیزات و اقلام راهبردی صنعت گاز با بیان اینکه اقدامات 
مربوط به دانش بنیان شدن صنعت کلر آغاز شده است، اظهار داشت: امیدواریم 
با همکاری معاونت علمی ریاســت جمهوری بتوانیم به آمال و اهدافی که مقام 
معظم رهبــری تاکید کردند و همچنین در قانون جهش دانش بنیان شــدن 
عنوان شــده؛ گام برداریم. وی افزود: اگر نقشه راه توسعه علم و فناوری بخوبی 
اجرا شــود کشور بعنوان یک کشور معرفی در حوزه فناوری در سطح منطقه و 
جهان تبدیل خواهد شد. مدیر عامل شرکت ملی گاز تاکید کرد: الزامات خوبی 
در حوزه دانش بنیان شدن در نظر گرفته شده و ما مصمم هستیم با همکاری 
متخصصان و نخبگان به ســرانجام برســانیم. وی گفت: در حال حاضر، 700 
میلیارد تومان پروژه با شرکت های دانش بنیان و دانشگاه ها در حال انجام است، 
مجموعا 100 شــرکت دانش بنیان با ما همــکاری دارند. چگنی با بیان اینکه 
مجموع قراردادها و مجوزها با زیســت بوم فناوری 6 هزار میلیارد تومان است، 

افزود: مجموع قرارادادهای توسعه فناوری 60 میلیون یورو، قراراداد ساخت بار 
اول 60 میلیون یورو اســت که 40 قطعه راهبردی در دستور کار ساخت قرار 

گرفته که نتیجه ان 250 میلیون دلار صرفه جویی سالانه خواهد بود. 

نصب ۷۳۶ کنتور حجمی هوشمند
 روی چاه های مجاز 

مدیرعامــل شــرکت آب منطقــه ای تهران از نصــب 736 دســتگاه کنتور 
حجمی هوشــمند روی چاه های پروانه دار از ابتدای ســال جاری تاکنون خبر 
داد. بــه گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شــرکت آب منطقه ای تهران، بهزاد 
پارسا با اعلام مطلب فوق، اظهار داشت: با توجه به وضعیت بحرانی افت سطح 
آب زیرزمینی و برداشــت های بی رویه و بدون برنامه از آبخوان ها و همچنین 
بــه منظور امکان مدیریت منابع آب و کنترل میــزان بهره برداری از چاه های 
پروانه دار و کمک به تعادل بخشــی منابع آب های زیرزمینی دشت ها، ضروری 
است کلیه چاه های پروانه دار به کنتور حجمی و هوشمند مجهز گردند. وی در 
ادامه افزود: امورهای منابع آب شــرکت آب منطقه ای تهران در راستای انجام 
تکالیف قانونی و با پیگیری های به عمل آمده نســبت به نصب 736 دســتگاه 
کنتور حجمی و هوشمند توسط مالکین با مصارف صنعت، خدمات، کشاورزی 
و خانگــی حوزه عملکرد اقدام و این گام مهمــی در جهت مدیریت مصرف بر 
منابع آب زیرزمینی است. پارسا با تاکید بر اینکه نصب کنتور هوشمند بر روی 
چاه های دارای پروانه بهره برداری، یکی از پروژه های مهم طرح تعادل بخشــی 
بوده تصریح کرد: به منظور کنترل برداشت آب از چاه ها در قانون توزیع عادلانه 

آب به نصب کنتورهای هوشمند حجمی توسط مالکان تصریح شده است. 


